. -J

\ ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
R.JA J0sE Al..VES 6El.ERRACZ.E AGOSllN"401, N" SIS
R.»cHINHO. vi..feE.;. .:iLeG'tf,C€
C!P M~

OFICIO N" 395/2021

WWNCAIAA.RAVARtt.AA.l.E.GR~~GO\l.BR

CAMA.RA\'.A@HOTMAILCOM
.;ll>Jl41-207S

Vãrzea Alegre-CE. 02 de dezembro de 2021

Excelenlissimo Senhor:

Josó Hclder Máximo.de Caryalho

Prefefto Municipal

Vimos pelo presente, comunicar a Vossa Excelência, que esta Cámara

em Sessão Ordinária realizada no dia 01 de dezembro do corrente ano, aprovou

par unanimidade em 'Z'dlscussão 02 Projetos de Lei de Números 044 e 045121 ,

abaixo relacionados:

• Proieto de Lei de N" 044/2021, de 18 de novembro de 2021, de autoria da

Vereadora Menésia Sim1ão Leonardo, que di.spõe sobre o "Programa de

Prevenção e Controle de Diabetes' nas crianças e adolescentes do Município de

Vérzea Alegre. e da outras providências;

- Projete> de Lei de Nº 04512021, de 16 de novembro de 2021, de autoria do

Vereador Michel Martins dos Santos{Michael), que denomina de ILDEFONSO

FERREIRA LIMA, a rua que se limtta ao Norte com terras dos herdeiros de José

Raimundo de Freitas, ao Sul com a residência do Senhor Azarias, ao Leste com

a Rua Francisco de Freitas e ao Oesle com terras de Edicelio Gomes Ferreira -

Baixio do Exu - Várzea Alegre.CE.

•

...

•

ESTADO DO CeARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

Atenciosamente

WKNCAMAltA.\'JUtZ:tAAL~.BR
ç>MliltAVA@t«)ftMILCOU
fll>S$4t .20n

- - - - -----~----- -

.
•

•

•

ESTADO DO CEARÁ
CÃMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUAJOSê:AlVES BEZE.AAA {lt A.GOSTlHHO), Nt 5e$
RIA.CHINHO · VÂ.RZEAALEGR€.CE
CEP: 63S«t.OOO

Senhor Presidente,

Nobres Colegas .

GABINETE 01 (.Jôst CARLOS DE ALENCAR)
h9Ct1AEU1ARTl..S 1951@.HOTMAIL COM
(8$) 9 9621>8725

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências. o incluso

projeto de Lei em anex.o. que denomina de ILDEFONSO FERREIRA LIMA, a rua

que se limita iJO Norte com terras dôS herdeiros de José Raimundo de Freitas,

ao Sul com a residência do Senhor Azarias, ao Leste com a Rua Francisco de

Freitas e ao Oeste com terras. de Edicelio Gomes Ferreirá - Baixio do exu -

Várzea Alegre-CE .

Atenciosamente,

·--
";Yd~~°)'MA PR/

RI: ·C•
IJ..l:J.22j,1

---------- ---- --

•••••

~ ~

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUAJO$Q ALVES BEZEARA(Zf: AGOSTlfril~ N"SU
RIACHINHO. VARZEAALLGRE..CE
ceP: a540ooo

OA81NETE t1 µosf" CARt.OS DE A1..ENCARa
~WJOIOOMl...COM
flljt-.&m

PROJETO DE LEI N°045//21-VÁRZEA ALEGRE-CE, 16 DE NOVEMBRO
DE 2021

DENOMINA RUA QUE INDICA E

ADOTA OUTRAS PROVIDIÔNCIAS.

• A CÃMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE.CE:

Art. 1 • - Fica denominada de llDEFONSO FERREIRA LIMA, a rua que se limita

ao Norte com lerras dos herdeiros de José Raimundo de Freitas. ao Sul com a
residência do Senhor Azarias, ao leste com a Rua Francisco de Freilas e ao

Oesle com terras de Edicelio Gomes Ferrejra - Baixio do exu - Várzea Alegre·

CE.

Art. 2º - Esta l ei entrará em vigor na data de sua publicação. revogadas as

• disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 16 de

novembro de 2021.

Vereador

***'**

•
•

• ..
' . . . '

••

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ Aly;s BEZERRA lz:E AGOSTINHO), N' 585
RU\CHmHO . VARZEAALEGRE.Ce
Cl:P: 63540-000

CURRICULUM VITAE

GABINETE Ot iJOSE CARt.OS Of. AI ENCAR)
h'ICHAEUIARTINS1,87@:HQT'MAIL.COM
(88) 9 9625-372:5

ILDEFONSO FERREIRA LIMA, nascido no dia 31 de março do ano de

1940, no Sítio Baixio do Exu, sede rural deste Municipio. Filho do casal José

Ildefonso Lima e Raimunda Ferreira Lima.

• ILOEFONSO FERREIRA UMA, conhecido carinhosamente por

•

DELFONSO DA PRAÇA, passou a sua .adolescência e j uventude

trabalhando na agricultura junto de seu pai e de seu padrinho Assis

Menezes.

Foi casado por 59 (cinquenta e nove) anos com a Senhora Enedi

Flúza com a qual formou uma família de 04 filhos e 07 netos.

Pecuarista e também taxista nesta c idade, ofício que exerceu por

muitos anos e lhe proporcionou cultivar multas amizades.

Era um homem alegre, brincalhão e dono de uma personalidade

muito autêntica .

Faleceu no dia 20 de junho do ano de 2020, aos 80 anos de idade.

[

T
RUA

FREOCRJCO
OZA'IAN

• •
TERRAS DE FRANCISCO EOICLECIO GOMES FERREIRA

r
RUA.JOÃO 1

ALVES
llCZERRA

_J

RUA
JOAOU1"1

DFFRBTAS

RUI\ PROJETADA

FRANCISCO OE FREITAS - ESTRADA QUE DA ACESSO AO BAIXIO DO EXU

HERDEIROS DE FRANCISCO DE ASSIS MENEZES

RUA
11.<NUNOO

PERDRA
DOS

SANTOS

J

l

... . . l
. 1

~·'' -
. - -- ~

' ' . -'J. .. : ; ~ . . . - . - -.-·:_

~··. 111
~STADO DO Cl!ARÁ

• •
CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE

WWW,CAMo\RAVAAlEAALECRE CE.GOV.BR
CANARAY.AOHOTMAILCOM
(IS)l541-20TJ

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDACÃQ:

Após anélise do PROJETO DE LEI Nº 045/2021, de 16 de

novembro de 2021, de autoria do Vereador MICHEL MARTINS DOS SANTOS

(MICHAEL), que denomina de ILDEFONSO FERREIRA LIMA, a rua que se lim11a

ao Norte com terras dos herdeiros de José Raimundo de Freí1as, ao Sul com a

• residência do Senh0< Azarias, ao Leste com a Rua Francisco de Freitas e ao

Oeste com tefTas de Edicelío Gomes Ferreira - Babáo do E>CU - Vánea Alegre -

CE, e adota outras providências, a Comissão ds Justiça e Redação, em reunião

realizada em 22 de novembro do C01Tente ano, volou pela aprovação da referida

matéria

i; o parecer.

Várzea Alegre - CE. em 22 de novembro de 2021 . •
COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

PRESIDENTE: OTONIEL FIUZA DE ALENCAR J

SECRETÁRIO: LUIZ FRANCISCO DE sou~--.4-~~~~L __
RELATORA: CIETE BEZERRA ALVES ....,1.:.._-""4-:;z..:~ _ _L ____ _

c:it1AA.a.1.1ukt1P 1

~F~J<~' '<CL'SS.4.IJ·.